ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH PHƯỚC                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2016/QĐ-UBND                              Bình Phước, ngày 06 tháng 9 năm 2011
QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy định về quản lý quy hoạch xây dựng theo đồ án
quy hoạch chung xây dựng TL 1/10.000 Khu di tích lịch sử và du lịch
 sinh thái Bộ Chỉ huy Miền (B2) ấp Tà Thiết, xã Lộc Thành,
huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 21/01/2005 của Chính phủ về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-UBND ngày 16/02/2011của UBND tỉnh về việc Phê duyệt đồ án quy hoạch chung xây dựng TL 1/10.000 Khu di tích lịch sử và du lịch sinh thái Bộ Chỉ huy Miền (B2) ấp Tà Thiết, xã Lộc Thành, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 611/TTr-SXD ngày 25/8/2011,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quản lý quy hoạch xây dựng theo đồ án quy hoạch chung xây dựng TL 1/10.000 Khu di tích lịch sử và du lịch sinh thái Bộ Chỉ huy Miền (B2) ấp Tà Thiết, xã Lộc Thành, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước.

Điều 2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Lộc Ninh tổ chức công bố Quy định này cùng với đồ án quy hoạch chung xây dựng Khu di tích lịch sử và du lịch sinh thái Bộ Chỉ huy Miền (B2), để các tổ chức, đơn vị và cá nhân liên quan biết thực hiện.

Điều 3. Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư; Văn hóa Thể thao và Du lịch Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

                                                                                      KT. CHỦ TỊCH
                                                                                    PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                 Nguyễn Văn Lợi
QUY ĐỊNH
Về quản lý quy hoạch xây dựng theo đồ án quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/10.000 khu di tích lịch sử và du lịch sinh thái Bộ Chỉ huy miền (b2) ấp Tà Thiết - xã Lộc Thành, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước
(Kèm theo Quyết định số 2016/QĐ-UBND ngày 06/9/2011 của UBND tỉnh)

- Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003;

- Căn cứ Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính phủ về quy hoạch xây dựng;

- Căn cứ Thông tư số 07/2008/TT-BXD ngày 07/04/2008 của Bộ Xây dựng về việc hướng dẫn lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy họach xây dựng;

- Căn cứ đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu di tích lịch sử và du lịch sinh thái Bộ Chỉ huy Miền (B2) đã được UBND Tỉnh phê duyệt tại Quyết định 346/QĐ-UBND ngày 16/02/2011;

Nhằm tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước, bảo đảm và nâng cao chất lượng xây dựng theo đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu di tích lịch sử và du lịch sinh thái Bộ Chỉ huy Miền (B2) đã được phê duyệt,
Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Bản quy định này quy định việc sử dụng đất, xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật, bảo đảm cảnh quan kiến trúc và bảo vệ môi trường trong xây dựng và khai thác sử dụng các công trình trong ranh giới lập Quy hoạch chung xây dựng Khu di tích lịch sử và du lịch sinh thái Bộ Chỉ huy Miền (B2) đã được phê duyệt tại Quyết định số 346/QĐ-UBND ngày 16/02/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Phước.

Điều 2. Căn cứ vào hồ sơ “Đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu di tích lịch sử và du lịch sinh thái Bộ Chỉ huy Miền (B2) tại ấp Tà Thiết – xã Lộc Thành, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước” được phê duyệt và các quy định tại quy định này, Chủ đầu tư phối hợp UBND huyện Lộc Ninh, Sở Xây dựng giới thiệu địa điểm, cấp chứng chỉ quy hoạch, hướng dẫn việc triển khai các quy hoạch chi tiết, các dự án đầu tư, thỏa thuận các giải pháp kiến trúc - quy hoạch cho các công trình xây dựng trên địa bàn theo đúng quy hoạch và pháp luật khác có liên quan.

Điều 3. Để việc quản lý quy hoạch xây dựng có hiệu quả, cần tăng cường công tác thanh tra kiểm tra và xử lý các vi phạm về xây dựng, đồng  thời phải đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến các quy tắc và luật lệ về quản lý quy hoạch xây dựng.

Điều 4. Việc điều chỉnh, bổ sung hoặc thay đổi quy định này phải được cấp có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch Khu di tích lịch sử và du lịch sinh thái Bộ Chỉ huy Miền (B2) cho phép.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 5. Quy định về vị trí, chức năng, quy mô các công trình hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật khu quy họach.

1. Các khu chức năng.

- Các khu bảo tồn di tích lịch sử.

- Trung tâm công cộng: Trung tâm đón tiếp, trạm dừng, điều hành quản lý, trung tâm văn hoá, dịch vụ du lịch, thương mại tổng hợp, điểm nhấn quy hoạch kiến trúc và cảnh quan.

- Các khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng, chăm sóc sức khoẻ, vui chơi giải trí, thể dục thể thao.

- Các khu bảo tồn và phái triển hệ sinh thái rừng.

- Các khu công viên cây xanh - biểu tượng.
BẢNG QUY HOẠCH KHÔNG GIAN THEO NHÓM CHỨC NĂNG
	STT
	THÀNH PHẦN

	A. ĐẤT QUY HOẠCH KHU VỰC I: DTLS-DLST-PT RỪNG

	I. ĐẤT QUY HOẠCH CÁC KHU VỰC CÔNG CỘNG

	1
	KHU CÔNG CỘNG 1 (Đầu vào Đông Nam)

	2
	KHU CÔNG CỘNG 2 (Nam)(DLST)

	3
	KHU CÔNG CỘNG TRUNG TÂM

	4
	ĐẤT CẢNH QUAN, MẶT NƯỚC

	5
	ĐẤT GIAO THÔNG, CẢNH QUAN

	II. ĐẤT QUY HOẠCH DTLS - DLST

	IIa. ĐẤT DI TÍCH LỊCH SỬ

	1
	TIỂU KHU 1 (Khu đón tiếp và dịch vụ đầu vào)

	2
	TIỂU KHU 2 (Trùng tu tôn tạo DTLS BCH Miền)

	IIb. ĐẤT DU LỊCH SINH THÁI

	3
	TIỂU KHU 3 (Bình Phước thu nhỏ)

	4
	TIỂU KHU 4 (Vườn trái cây Nam Bộ)

	(đã trừ 20ha băng chuyền klinker)

	5
	TIỂU KHU 5 (Dịch vụ du lịch tổng hợp)

	6
	TIỂU KHU 6 (DLST- Vui chơi giải trí)

	7
	TIỂU KHU 7 (DLST- Thể dục thể thao)

	8
	TIỂU KHU 8 (DLST- Nghỉ dưỡng- Y học dân tộc)

	9
	TIỂU KHU 9 (Phát triển rừng - DLST rừng)

	10
	TIỂU KHU 10 (Phát triển rừng - DLST rừng)

	11
	TIỂU KHU 11 (Phát triển rừng - DLST rừng)

	12
	TIỂU KHU 12 (Phát triển rừng - DLST rừng)

	B. ĐẤT QH KHU VỰC 2: ĐẦU TƯ PT CÂY CAO SU

	I. ĐẤT CÔNG CỘNG

	1
	KHU CÔNG CỘNG 3 (Tây Nam)

	2
	KHU CÔNG CỘNG 4 (Tây)

	3
	KHU CÔNG CỘNG 5 (Bắc)

	4
	KHU CÔNG CỘNG 6 (Đông)

	5
	ĐẤT CẢNH QUAN, MẶT NƯỚC

	6
	ĐẤT GIAO THÔNG DỰ KIẾN

	II. ĐẤT CHỨC NĂNG

	1
	ĐẤT TRỒNG CAO SU

	2
	ĐẤT DỰ TRỮ (Trước mắt trồng cao su)

2. Quy định mật độ xây dựng, tầng cao cho các khu chức năng
2.1. Đất quy hoạch các khu vực công cộng:
- Vị trí: Nằm ở vị trí trung tâm khu quy hoạch.

- Chức năng: Là khu trung tâm công cộng cho toàn khu quy hoạch

- Mật độ xây dựng: 10%.

- Tầng cao tối đa: 3 tầng.

2.2. Đất di tích lịch sử:
a) Tiểu khu 1:

- Vị trí: Nằm ở phía Đông Nam khu qua hoạch, giáp đường ĐT. 754.

- Chức năng: Là khu đón tiếp và dịch vụ đầu vào.
- Quy mô: 65 ha.

- Mật độ xây dựng: 15%.

- Tầng cao tối đa: 3 tầng.

b) Tiểu khu 2:
- Vị trí: Nằm ở phía Nam khu quy hoạch, giáp đường ĐT. 754.

- Chức năng: Khu bảo tồn di tích gốc.

- Quy mô: 385ha.
- Mật độ xây dựng: 5%.

- Tầng cao tối đa: 1 tầng.

2.3. Đất du lịch sinh thái:

a) Tiểu khu 3:

- Vị trí: Nằm ở cửa ngõ phía Nam khu quy hoạch, giáp đường ĐT. 754 và trục cảnh quan chính.

- Chức năng: Khu Bình Phước thu nhỏ.

- Quy mô: 125ha.
- Mật độ xây dựng: 10%.

- Tầng cao tối đa: 3 tầng.

b) Tiểu khu 4:

- Vị trí: Nằm ở cửa ngõ phía Nam khu quy hoạch, giáp đường ĐT. 754 và trục cảnh quan chính.

- Chức năng: Khu du lịch vườn cây ăn trái Nam bộ.

- Quy mô: 180 ha.

- Mật độ xây dựng: 7,5%.

- Tầng cao tối đa: 2 tầng.

c) Tiểu khu 5:
- Vị trí: Giáp phía Tây trục cảnh quan chính khu quy hoạch, cạnh hồ cảnh quan.
- Chức năng: Khu dịch vụ du lịch tổng hợp.

- Quy mô: 55 ha.
- Mật độ xây dựng: 7,5%.

- Tầng cao tối đa: 2 tầng.

d) Tiểu khu 6:

- Vị trí: Nằm ở phía Nam khu trung tâm công cộng.
- Chức năng: Khu du lịch sinh thái kết hợp vui chơi giải trí.
- Quy mô: 120 ha.
- Mật độ xây dựng: 7,5%.

- Tầng cao tối đa: 2 tầng.

e) Tiểu khu 7:

- Vị trí: Giáp phía Đông trục cảnh quan chính khu quy hoạch.
- Chức năng: Khu du lịch nghỉ dưỡng - thể dục thể thao.

- Quy mô: 160ha.

- Mật độ xây dựng: 10%.

- Tầng cao tối đa: 2 tầng.

f) Tiểu khu 8:

- Vị trí: Giáp phía Đông trục cảnh quan chính khu quy hoạch.

- Chức năng: Khu du lịch nghỉ dưỡng - chăm sóc y tế cổ truyền.
- Quy mô: 90ha.
- Mật độ xây dựng: 10%.

- Tầng cao tối đa: 2 tầng.

g) Tiểu khu 9:

- Vị trí: Giáp khu trung tâm công cộng về phía Tây.
- Chức năng: Khu bảo tồn phát triển rừng, kết hợp du lịch sinh thái rừng.
- Quy mô: 130ha.
- Mật độ xây dựng: 7,5%.

- Tầng cao tối đa: 2 tầng.

h) Tiểu khu 10:

- Vị trí: Giáp khu trung tâm công cộng về phía Bắc.
- Chức năng: Khu bảo tồn phát triển rừng, kết hợp du lịch sinh thái rừng.

- Quy mô: 10 ha.
- Mật độ xây dựng: 7,5%.

- Tầng cao tối đa: 2 tầng.

i) Tiểu khu 11:

- Vị trí: Giáp khu trung tâm công cộng về phía Bắc.

- Chức năng: Khu bảo tồn phát triển rừng, kết hợp du lịch sinh thái rừng.

- Quy mô: 120ha.
- Mật độ xây dựng: 7,5%.

- Tầng cao tối đa: 2 tầng.

j) Tiểu khu 12:

- Vị trí: Nằm phía Đông và phía Bắc khu quy hoạch.

- Chức năng: Khu bảo tồn phát triển rừng, kết hợp du lịch sinh thái rừng.

- Quy mô: 190ha.

- Mật độ xây dựng: 7,5%.

- Tầng cao tối đa: 2 tầng.

2.4. Nhóm chức năng đầu tư phát triển cao su và dự trữ phát triển
- Toàn bộ diện tích phân khu 6: Gồm 1.399,6 ha tiếp giáp đường tuần tra biên giới để đầu tư trồng cây cao su nhằm tạo nguồn kinh phí để duy trì hoạt động các khu vực công cộng và bảo tồn khu di tích về sau.
- Khu dự trữ phía Tây Nam: 75 ha định hướng tiềm năng về sau phát triển dân cư mật độ thấp.

Điều 6. Quy định về phạm vi bảo vệ, hành lang an toàn đối với các công trình hạ tầng kỹ thuật chính theo tuyến và các biện pháp bảo vệ môi trường

1. Giao thông
a) Giao thông đối ngoại:

- Đường ĐT.754 là tuyến đường đối ngoại quan trọng nhất, từ QL.13 từ ngã ba Đồng Tâm đi qua khu vực quy hoạch và nối với đường ĐT.792 của tỉnh Tây Ninh. Lộ giới 45m.

- Đường tuần tra biên giới phía Tây khu quy hoạch đã được phê duyệt lộ giới 25m.

- Đường dọc ranh phía Bắc khu quy hoạch. Lộ giới 30m.

- Đường dọc ranh phía Đông khu quy hoạch. Lộ giới 20m.

b) Giao thông nội bộ:

- Đường trục chính vào khu quy hoạch D1. Lộ giới 80m.

- Các tuyến D3, D5, N1 và N4 (đoạn từ D5 đến D7). Lộ giới 40m.

- Các tuyến D4, D6, N3 và trục chính vào khu di tích gốc (đoạn từ ĐT.754 đến đường dọc ranh phía Đông khu quy hoạch). Lộ giới 30m.

- Các tuyến nội bộ còn lại, Lộ giới 20m.

c) San nền, thoát nước và vệ sinh môi trường trong quá trình xây dựng:
- San nền: Nền xây dựng khu vực quy hoạch được bám theo nền tự nhiên, nhằm tránh đào, đắp nhiều, chỉ san lấp cục bộ. Chỉnh trang suối tự nhiên, đào đất tạo hồ chứa nước phục vụ cho sinh hoạt và tạo cảnh quan.

- Thoát nước mưa: Có 2 loại hình thoát nước.
+ Các khu vực xây dựng công trình trong từng tiểu khu, hệ thống thoát nước mưa sẽ được thiết kế trong các đồ án quy hoạch chi tiết, hướng thoát nước là các khe tụ thủy trong từng tiểu khu và tự thấm.

+ Với các tuyến đường giao thông chính: hệ thống thoát nước là các mương hở bằng đất chạy dọc theo các tuyến đường, hướng dốc theo địa hình tự nhiên và độ dốc đường. Bố trí các cống băng đường, cống hộp hoặc cầu cạn.

2. Các công trình hạ tầng kỹ thuật khác (Cấp nước, cấp điện, chiếu sáng, thoát nước, thông tin liên lạc):

Hành lang bảo vệ các tuyến công trình hạ tầng kỹ thuật được quy định chung trong hành lang lộ giới các tuyến đường. Việc thiết kế mặt cắt ngang bố trí chi tiết các tuyến cụ thể phải thực hiện bố trí khoảng cách theo quy chuẩn hiện hành.
3. Các công trình đầu mối hạ tầng kỹ thuật:

Bến bãi xe, trạm điện, trạm cấp nước, trạm xử lý nước thải cần được xây dựng trên cơ sở các dự án đầu tư hoặc thiết kế cụ thể được phê duyệt theo quy định.

4. Chỉ giới xây dựng và vùng cấm xây dựng.

- Đối với các công trình công cộng: Khoảng lùi xây dựng so với chỉ giới đường đỏ tối thiểu 12m.

- Đối với các công trình khác trong các khu  chức năng: Khoảng lùi xây dựng so với chỉ giới đường đỏ tối thiểu 18m.

- Cấm xây dựng ngoài chỉ giới xây dựng theo quy hoạch, các khu vực nằm dưới đường điện cao thế phải cách ly theo tiêu chuẩn an toàn lưới điện cao thế.

- Tuyệt đối cấm xây dựng các công trình khác trong khu di tích gốc. Các công trình hiện trạng trong khu di tích gốc chỉ được trùng tu và tôn tạo theo quy định hiện hành.

Điều 7. Quy định về bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử - văn hóa.

Thực hiện theo Luật di sản văn hóa, Nghị định 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật di sản văn hoá và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa.
Điều 8. Trách nhiệm quản lý quy hoạch.

1. Quản lý việc sử dụng đất.

- Mọi trường hợp sử dụng đất để xây dựng tại khu quy hoạch đều phải có quyết định giao đất của cấp có thẩm quyền, quy hoạch chi tiết được phê duyệt, và chịu sự điều chỉnh của quy định này.

- Chủ đầu tư phối hợp với các cơ quan liên quan quản lý đất xây dựng tại khu vực quy hoạch, giúp UBND tỉnh thực hiện thống nhất quản lý Nhà nước đối với đất xây dựng.

- Việc sử dụng đất xây dựng phải hợp lý, tiết kiệm.

- Khi Nhà nước thu hồi đất, đơn vị đang sử dụng đất phải chấp hành giải toả di dời và được hưởng quyền lợi theo quy định hiện hành.

2. Thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm.
- Nội dung thanh tra, kiểm tra việc xây dựng bao gồm: Phát hiện các vi phạm về lấn chiếm đất quy hoạch và xây dựng trái phép, vi phạm các quy định bảo vệ các di tích lịch sử, bảo vệ cảnh quan môi trường, cơ sở hạ tầng kỹ thuật.
- Trách nhiệm thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm:

+ Chủ đầu tư phối hợp với các Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Văn hóa Thể thao và du lịch tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm theo chuyên ngành. Các Sở chuyên ngành chịu trách nhiệm về quản lý nhà nước của ngành mình trên địa bàn khu quy hoạch, hướng dẫn UBND cấp dưới về chuyên môn nghiệp vụ.
+ UBND Huyện Lộc Ninh thực hiện chức năng kiểm tra giám sát hoạt động của các tổ chức và công dân trên địa bàn về thực hiện các qui định quản lý xây dựng, qui định về bảo vệ môi trường, quy định về bảo vệ di tích lịch sử.

Điều 9. Điều khoản thi hành:

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành chức năng kịp thời báo cáo UBND tỉnh xem xét./.
             KT. CHỦ TỊCH
                                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH
                                                                                          Nguyễn Văn Lợi

PAGE
2